防治污染设施的建设和运行情况

潍坊歌尔精密制造有限公司按照环评批复配套建设废水、废气处理设施；采取降噪措施、固体废物存放、处置及综合利

用措施、防漏防渗措施等并保证正常运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

潍坊歌尔精密制造有限公司电子产品精密制造项目由山东省环境保护厅于2013年6月5日批复（鲁环审[2013]92号），其后

由于国家产业政策、企业规划的变化等原因，企业经山东省环保厅同意后，对项目建设内容作了变更并做了环评变更，

2014年11月24日其变更环评由山东省环保厅以鲁环审[2014]179号进行了批复；项目分三期建设，一期工程由安丘环保局

于2016年6月14日进行了竣工环保验收（安环验字[2016]11号），二期、三期工程的废水、废气于2018年5月26日经过专家

评审自主验收，固废、噪声由潍坊市环保局于2018年7月27日验收批复（潍环验固180702、潍环验声180702）。

突发环境事件应急预案

潍坊歌尔精密制造有限公司针对各种风险因素，结合《国家突发环境事件应急预案》和《环境污染事故应急预案编制技

术指南》，制定了《潍坊歌尔精密制造有限公司突发环境事件应急预案》，并在安丘市环境保护局备案（备案编号

370784-2018-049-M），并定期组织相关培训及演练，以便提高职工的应急处理能力，做到持续改进。

环境自行监测方案

歌尔股份有限公司 2018 年半年度报告全文

32

潍坊歌尔精密制造有限公司设有环境监测站，具备相关的环境、污染源及污染物监测能力，对本公司污染源和厂区附近

环境质量进行定期和不定期监测。每日自行监测废水排放，安装有污水流量、COD、氨氮在线监测系统并与市环保监控

部门联网，监测分析方法严格按现行的国家标准和有关规定执行。每年委托第三方监测机构对厂区进行环境监测并出具

检测报告。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

无。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司已根据相关法规要求对公司报告期内发生事项在巨潮资讯网 、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》披露，

除此之外，无其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司对子公司的重大事项详情请参见本章节十六、其他重大事项的说明。

歌尔股份有限公司 2018 年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 521,711,842 16.08% 0 0 0 -1,083,047 -1,083,047 520,628,795 16.04%

3、其他内资持股 521,711,842 16.08% 0 0 0 -1,083,047 -1,083,047 520,628,795 16.04%

   境内自然人持股 521,711,842 16.08% 0 0 0 -1,083,047 -1,083,047 520,628,795 16.04%

二、无限售条件股份 2,723,392,106 83.92% 0 0 0 1,083,047 1,083,047 2,724,475,153 83.96%

1、人民币普通股 2,723,392,106 83.92% 0 0 0 1,083,047 1,083,047 2,724,475,153 83.96%

三、股份总数 3,245,103,948 100.00% 0 0 0 0 0 3,245,103,948 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

高管锁定股变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

姜滨 416,326,138   416,326,138 高管锁定股 2018 年 1 月 1 日

孙红斌 7,342,150 675,000  6,667,150 高管锁定股 2018 年 1 月 1 日

胡双美 16,200,000   16,200,000 高管锁定股 2018 年 1 月 1 日

歌尔股份有限公司 2018 年半年度报告全文

34

段会禄 3,355,874  1 3,355,875 高管锁定股 2018 年 1 月 1 日

姜龙 76,942,958  1 76,942,959 高管锁定股 2018 年 1 月 1 日

刘春发 1,479,722 369,899  1,109,823 高管锁定股 2018 年 1 月 1 日

冯莉 0  26,850 26,850 高管锁定股 2018 年 10 月 28 日

杨洪涛 65,000 65,000  0 高管锁定股 2018 年 4 月 25 日

合计 521,711,842 1,109,899 26,852 520,628,795 -- --

3、证券发行与上市情况

无。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 116,786
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

歌尔集团有限

公司

境内非国有法

人
23.91% 776,045,479   776,045,479 质押 300,000,000

姜滨 境内自然人 15.41% 500,101,518 -55,000,000 416,326,138 83,775,380 质押 303,700,000

姜龙 境内自然人 3.16% 102,590,612  76,942,959 25,647,653 质押 83,810,000

中国证券金融

股份有限公司
其他 2.50% 81,119,511   81,119,511

香港中央结算

有限公司
境外法人 2.43% 78,838,429   78,838,429

歌尔股份有限

公司－第三期

员工持股计划

其他 1.69% 55,000,000   55,000,000

华泰证券资管

－浦发银行－

华泰－歌尔"家

园 1 号"员工持

股计划集合资

产管理计划

其他 1.28% 41,411,300   41,411,300

挪威中央银行

－自有资金
境外法人 1.16% 37,668,484   37,668,484

歌尔股份有限公司 2018 年半年度报告全文

35

中国对外经济

贸易信托有限

公司－淡水泉

精选 1 期

其他 1.12% 36,197,666   36,197,666

中央汇金资产

管理有限责任

公司

国有法人 0.97% 31,573,800   31,573,800

战略投资者或一般法人因配售

新股成为前 10 名普通股股东的

情况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动

的说明
姜滨、姜龙为兄弟关系；歌尔集团有限公司为姜滨、姜龙控制的公司。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况